
SEXTA-fEirA, 27 dE fEvErEiro dE 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de fevereiro de 2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0227 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/12594.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOILANE ALVES PEREIRA, Matr. nº. 57197866-1 do 
cargo de Nutricionista, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 14/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0228 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/58398.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ADRIANO AUGUSTO SILVA DE SOUZA, Mat.
n° 54189176-2 do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar 
de 09/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0229 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/44843.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GICELE TORRES PEDROSO, Matr. nº. 57197419-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP, a contar de 06/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0230 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/408773.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DO SOCORRO COSTA RODRIGUES, Matr. nº. 
527700-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1 -401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0231 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/36858.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ERISON PALHETA DE SOUSA, Matr. nº. 54192318-1 
do cargo de Agente de Portaria, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2009/IOE.

Nº do Contrato: 001/2008/IOE
Objeto do Contrato: Prestação de serviços contínuos de limpeza 
e conservação, com fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos.
Valor do Contrato Original: R$ R$50.832,00 (cinquenta mil, 
oitocentos e trinta e dois reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 001/2007/IOE.
Partes: Imprensa Oficial do Estado, CNPJ/MF 04.835.476/0001-
01 e MM Serviços Gerais Ltda. EPP, CNPJ/MF 01.670.826/0007-
20.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Repactuação de Preços com 
fundamento no art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei n.º 8.666/93)
Valor: R$ 63.244,80 (sessenta e três mil, duzentos e quarenta e 
quatro reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura: 26/02/2009
Vigência do Aditamento: 03/02/2009 a 30/01/2010
Dotação Orçamentária: 53.201; 22.122.0125.4534; 3390.37.
Fonte de Recurso: 0261.
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente.
Aditivos Anteriores: Termo Aditivo n.º 001/2009/IOE - 30/01/09 
- Prorrogação da Vigência.
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, Km 03, Conjunto 
Jardim Tropical, Tv, WE 12, n.º 08, Bairro da Guanabara, 
Ananindeua, Pará. CEP.: 67.110-070.
Data da Publicação: 27/02/2009

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 007/2006
Nº do Termo Aditivo: 3º
Partes: IASEP E A CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO 
PORTO DIAIS
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:54201.08.122.0125.45
34.33.90.39
Onde Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:54201.08.302.1204.6
163.33.90.39
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE

DILIGENCIAS
PORTARIA PS Nº 0430, DE 27 FEVEREIRO DE 2009

Proc. nº 2003/336720
Pensão nº 9.976
Valor da Pensão: R$ 1.152,90
Beneficiário(a): AGUIDO BIBIANO CARDOSO
Ex: Segurado(a): MARIA LEUDE CARDOSO
Portaria PS nº 0431de 27 fevereiro de 2009
Proc. nº 2005/218824
Pensão nº 10.539
Valor da Pensão: R$ 2.405,08
Beneficiário(a): RAIMUNDA  DA SILVA SANTOS
Ex: Segurado(a): RAIMUNDO SANTOS
Proc. nº 2006/526367
Port. AP nº 0421, de 27 de fevereiro de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): OSVALDINA PONTES DE SOUZA
Matricula nº 3154637/1
Cargo/Função: Técnico Nível “C”
Lotação: POLÍCIA CIVÍL
Valor dos Proventos: R$ 1.529,76
Proc. nº 2005/98825
Port. AP nº 0423, de 27 de fevereiro de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): HELOISA EYMARD DE VASCONCELLOS DOS 
SANTOS
Matricula nº 569550/2
Cargo/Função: Professor Ref I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.117,39

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO E NOMEAÇÃO
Portaria n°.037/2009
Belém, 20 de fevereiro de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, todavia 
renunciou ao cargo por não possuir interesse em ser empossado, 
conforme processo 2009/62730;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi homologado e 
publicado no DOE, de 08 de junho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
da candidata abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem 
classif. Inscrição candidato

81 20100451 DEVISON SENA LEÃO

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO :ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem 
classif. Inscrição candidato

83 00001714 JOSÉ CARLOS SANTOS DE ALENCAR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 186/2009
PORTARIA Nº 0186/2009, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 148/2009, de 17/02/2009, 
publicada no DOE nº 31.362 de 18/02/2009, da servidora Telma 
Rita de Oliveira Cabral, Matrícula: 55587288/2.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 187/2009
PORTARIA Nº 0187/2009, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 147/2009, de 17/02/2009, 
publicada no DOE nº 31.362 de 18/02/2009, do servidor João da 
Silva Martins Filho, Matrícula: 5823129/2.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 188/2009
PORTARIA Nº 0188/2009, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 172/2009, de 20/02/2009, 
publicada no DOE nº 31.365 de 25/02/2009, do servidor Marcelo 
Gomes da Silva, Matrícula: 57210171/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 185/2009
PORTARIA Nº 0185/2009, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 114/2009, de 10/02/2009, 
publicada no DOE nº 31.357 de 11/02/2009, do servidor Elinaldo 
Silva Ferreira, Matrícula: 55589098/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 183/2009 
PORTARIA Nº. 183/2009, 26 DE FEVEREIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a solicitação do memorando Nº. 038/2009, datado 
de 25/02/2009 – ASJUR,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 
½ (uma e meia) diárias, ao servidor RAPHAEL AUGUSTO 
CORRÊA, Assessor Especial II, matrícula 55588829/1, 
referente ao seu deslocamento ao Município de Concórdia 
do Pará, no período de 26/02 a  27/02/2009, com objetivo  
de  prestar assessoria jurídica ao técnico da Diretoria de 


